



फाइल सं:SSP/DEHRA/SOC/1-2/CUHP/23/2471
हिमाचल प्रदेश केन्द्रीय विश्वविद्यालय
Central University of Himachal Pradesh
(Accredited by NAAC with 'A+' Grade with CGPA 3.42)
सप्त सिन्धु परिसर-II, देहरा, जिला-कांगड़ा, हिमाचल प्रदेश-१७७ १०१
Sapt Sindhu Parisar-II, Dehra, District-Kangra, Himachal Pradesh-177 101

अधिसूचना

समाजशास्त्र एवं सामाजिक नृविज्ञान विभाग में शोध अध्ययन कार्यक्रम (Ph.D.) में प्रवेश के इच्छुक उन सभी अभ्यर्थियों, जो 17 सितम्बर 2023 को आयोजित हिमाचल प्रदेश केन्द्रीय विश्वविद्यालय की Ph.D. प्रवेश परीक्षा 2023 की परिणाम सूची में योग्य घोषित हुए हैं, को सूचित किया जाता है कि

1. प्रवेश प्रक्रिया के अग्रिम चरण के लिए उनका वैयक्तिक साक्षात्कार (Personal Interview) हिमाचल प्रदेश केन्द्रीय विश्वविद्यालय के सप्त-सिन्धु परिसर- II, देहरा, जिला कांगड़ा, दिनांक **29.11.2023** को निर्धारित किया गया है।
2. वैयक्तिक साक्षात्कार (Personal Interview) उक्त तिथि को प्रातः 11:00 बजे से आरम्भ होगा और प्रत्यक्ष रीति से संचालित किया जायेगा। अभ्यर्थियों को सूचित किया जाता है कि वे **समाजशास्त्र एवं सामाजिक नृविज्ञान विभाग** के विभागाध्यक्ष के कक्ष (कमरा न० 204) में प्रातः 10:00 बजे अपनी उपस्थिति सुनिश्चित करें।
3. प्रत्येक अभ्यर्थी को निम्नलिखित मूल दस्तावेज और उनकी एक प्रतिलिपि लानी होगी।

क. दसवीं का प्रमाण पत्र

ख. बाहरवीं का प्रमाण पत्र

ग. स्नातक प्रमाण पत्र

घ. स्नाकोत्तर का प्रमाण पत्र (डिग्री और मार्क शीट)

ङ. नेट/सेट/स्लेट / कोई अन्य समकक्ष प्रमाण पत्र

च . हिमाचल प्रदेश केन्द्रीय विश्वविद्यालय शोध पात्रता परीक्षा, प्रमाण पत्र

छ. एम. फिल. प्रमाण पत्र, (यदि लागू हो)

ज. श्रेणी / जाति प्रमाण पत्र (यदि लागू हो) (ओबीसी प्रमाण पत्र छह महीने पहले से जारी नहीं किया गया हो)

झ. कश्मीरी प्रवासी प्रमाण पत्र (यदि लागू हो)

ञ. विकलांग प्रमाण पत्र (यदि लागू हो)

ट. आर्थिक पिछड़ा वर्ग प्रमाण पत्र (यदि लागू हो)

4. प्रत्येक अभ्यर्थी को S-16 फार्म के साथ लगभग 500 शब्दों में भविष्य में शोध के लिये अपनी अभिरुचि के किसी भी क्षेत्र अथवा विषय पर एक अनुसन्धान प्रस्ताव (Research Proposal) लाना आवश्यक होगा | S-16 फार्म इस अधिसूचना के साथ संलग्न है, जिसे विश्वविद्यालय की वेबसाइट पर निम्नलिंक

<https://www.cuhimachal.ac.in/admin/assets/uploads/docs/20221230095928ddb839b954.pdf>

से डाउनलोड भी किया जा सकता है

किसी भी प्रकार के स्पष्टीकरण के लिए आप इनसे संपर्क कर सकते हैं:

1. Prof. Anil Kumar (9911685347)

2. Mr. Puneet (8219459855)

प्रो. अनिल कुमार

विभागाध्यक्ष, समाजशास्त्र एवं सामाजिक नृविज्ञान विभाग

प्रति:

1. विभागीय स्थायी समिति (डीएससी) एवं विभागीय अनुसन्धान समिति के सदस्यों को सूचनार्थ एवं अनुवर्ती कार्रवाई के आशयरहित प्रेषित।
2. कुलपति महोदय के नामिती सदस्य, हि.प्र.के.वि., सूचनार्थ एवं आमन्त्रण हेतु।
3. अधिष्ठाता, अकादमिक, हि.प्र. के. वि., सूचनार्थ।
4. परीक्षा नियंत्रक, हि.प्र.के. वि., सूचनार्थ
5. शोध निदेशक, हि.प्र.के. वि., सूचनार्थ।
6. सिस्टम एनालिस्ट, हि.प्र.के. वि., विश्वविद्यालय की वेबसाइट पर अपलोड करने के लिए।
7. कुलपति के निजी सचिव को माननीय कुलपति महोदय की सूचना हेतु।

प्रो. अनिल कुमार

विभागाध्यक्ष, समाजशास्त्र एवं सामाजिक नृविज्ञान विभाग



फाइल सं: SSP/DEHRA/SOC/1-2/CUHP/23/2471
हिमाचल प्रदेश केन्द्रीय विश्वविद्यालय
Central University of Himachal Pradesh
(Accredited by NAAC with 'A+' Grade with CGPA 3.42)
सप्त सिन्धु परिसर-II, देहरा, ज़िला-काँगड़ा, हिमाचल प्रदेश-१७७ १०१
Sapt Sindhu Parisar-II, Dehra, District-Kangra, Himachal Pradesh-177 101

Notification

The candidates who are desirous of admission to Ph.D. programme in the **Department of Sociology and Social Anthropology**, and who were declared qualified in the Central University of Himachal Pradesh Research Eligibility Test (Ph.D.) 2023, are hereby informed that

1. Their personal interview for the admission process will be held on **dated 29.11.2023** at Central University of Himachal Pradesh (CUHP), Dehra campus (Sapt-Sindhu Parisar-II), Kangra District, H.P.
2. The personal interview will begin on the given date at 11:00 AM in the Office (Room No. 204) of the Head of the Department of Sociology and Social Anthropology, CUHP.
3. Every candidate must bring the following documents in original along with a photocopy :
 - a) **10th class certificate**
 - b) **12th class certificate**
 - c) **Graduation certificate**
 - d) **Post Graduate Certificate (Degree and Marks Sheet)**
 - e) **NET/SET/SLET/JRF or Any other equivalent certificate**
 - f) **Himachal Pradesh Central University Research Eligibility Test Certificate**
 - g) **M.Phil. Certificate (if applicable)**
 - h) **Category/Caste Certificate (if applicable) (OBC certificate not issued older than six months)**
 - i) **Kashmiri Migrant Certificate (if applicable)**
 - j) **Disability Certificate (if applicable)**
 - k) **Economically Backward Class Certificate (if applicable)**

4. Every candidate must bring S-16 form along with a **Research Proposal** (around 500 words) on any Area or Topic of their interest. S-16 form is attached to this notification and also available on below given link :

<https://www.cuhimachal.ac.in/admin/assets/uploads/docs/20221230095928ddb839b954.pdf>

For any clarification, contact :

1. **Prof. Anil Kumar (9911685347)**
2. **Mr. Puneet (8219459855)**

Prof. Anil Kumar
Head, Department of Sociology and Social Anthropology

Copy to:

1. All Concerned DSC/DRC members, Department of Sociology and Social Anthropology, CUHP.
2. Nominee of the Hon'ble Vice-Chancellor, CUHP, for information and invitation.
3. Dean, Academics, CUHP, for information.
4. Controller of Examinations, CUHP, for information.
5. Director Research, CUHP, for information.
6. System Analyst, CUHP, for uploading on University Website.
7. PS to VC, Vice Chancellor Secretariat, CUHP, for information of the Hon'ble Vice-Chancellor.

Prof. Anil Kumar
Head, Department of Sociology and Social Anthropology



हिमाचल प्रदेश केंद्रीय विश्वविद्यालय Central University of Himachal Pradesh

धर्मशाला, जिला कांगड़ा, हिमाचल प्रदेश-176215
दूरभाष: 01892-229330, फैक्स: 01892-229331
www.cuhimachal.ac.in

फॉर्म कोड

S-16

पीएच.डी. अध्ययन कार्यक्रम में प्रवेश हेतु आवेदन पत्र **Application for admission to PhD programme of study**

केवल वही छात्र आवेदन कर सकते हैं, जिन्होंने पीएच.डी. प्रवेश परीक्षा पास कर ली है अथवा जेआरएफ(JRF) या अन्य कोई फेलोशिप धारक हैं/Only such students shall apply, who have passed the PhD Entrance Test or who are JRF or any other fellowship holder)

1. विभाग/केंद्र का नाम, जिसमें पीएचडी प्रोग्राम का आवेदन किया है / Name of the Department / Centre under which PhD Programme have been applied :

2. क्या आपने जेआरएफ/नेट/स्लेट/गेट/एमफिल/हि.प्र.के.वि.शो.पा.प. उत्तीर्ण किया है अथवा कोई अन्य फेलोशिप धारक हैं? / Whether qualified JRF/NET/SLET/GATE/ M.Phil./ HPKVSPP or Any other Fellowship Holder :

3. पीएच.डी. प्रवेश परीक्षा का रोल नंबर / Roll No. of PhD Entrance Test :

4. पीएच.डी. प्रवेश परीक्षा में प्राप्त अंक / Marks obtained in the PhD Entrance Test :

यहां अद्यतन फोटो
चिपकाएं और हस्ताक्षर
करें।
Affix latest
photograph and sign
across.

खंड क/ Section A

सामान्य विवरण/ General Information

(कृपया दो शब्दों के बीच स्थान दें /Please leave some space between two words)

1. अभ्यर्थी का नाम (स्पष्ट अक्षरों में)

Candidate's Name (in capital letters of English) _____

अभ्यर्थी का नाम (हिंदी में)

Candidate's Name (in Hindi) _____

2. जन्म तिथि

Date of Birth _____ तिथि/Date _____ माह/Month _____ वर्ष/Year _____

3. जन्म स्थान

Place of Birth _____ जिला/District _____ राज्य /State _____ देश/Country _____

4. पिता का नाम (स्पष्ट अक्षरों में)

Father's Name (in block letters) _____

पिता का नाम (हिंदी में)

Father's Name (in Hindi) _____

5. माता का नाम (स्पष्ट अक्षरों में)

Mother's Name (in block letters) _____

माता का नाम (हिंदी में)

Mother's Name (in Hindi) _____

6. राष्ट्रियता (भारतीय/एनआरआई/पीआईओ/विदेशी नागरिक-पासपोर्ट सं.)

Nationality (Indian / NRI / PIO / Foreign National – Mention Passport no.) _____

7. श्रेणी (सामान्य/एससी/एसटी/ओबीसी)

Category (General/SC/ST/OBC) _____

8. लिंग (पुरुष/स्त्री/ट्रांसजेंडर)

Sex (Male/Female/Transgender) _____

9. वैवाहिक स्थिति (विवाहित/अविवाहित)

Marital Status (Married/Unmarried) _____

10. पंथ /मजहब / Religion _____

11. आधार क्रमांक/ Aadhaar No. _____

12. पत्राचार के लिए पता (स्पष्ट अक्षरों में) / Address for Correspondence (in block letters)

जिला/District _____ राज्य/State _____ पिन/Pin _____

फोन एसटीडी कोड सहित/Phone with STD Code _____ मोब.नं./Mob. No. _____

मो.नं./Mobile No. _____ (Compulsory) (Preferably with WhatsApp)

ईमेल/Email: _____ (Compulsory)

13. स्थायी पता, यदि अलग है (स्पष्ट अक्षरों में) / Permanent Address if Different (in block letters)

जिला/District _____ राज्य/State _____ पिन/Pin _____

फोन एसटीडी कोड सहित/Phone with STD Code (_____) _____

मो.नं./Mobile No. _____ (Compulsory) (Preferably with WhatsApp)

ईमेल/Email: _____ (Compulsory)

14. यदि आपका चयन होता है, तो अपनी रूचि के अनुसार दो ऐसे विषय/अध्ययन के क्षेत्र (वरीयता के क्रम में) बताएं, जिनपर आप पीएचडी शोध कार्य करना चाहते/ चाहती हैं / Mention your two Areas of Interest (in order of preference) on which you wish to pursue your PhD research work (if selected)

(i) _____

(ii) _____

15. संलग्न कंसेप्ट नोट का शीर्षक / Title of Concept Note attached :

नोट: यह कंसेप्ट नोट भावी शोध क्षेत्र, जिस पर आप पीएचडी शोध कार्य करना चाहते/ चाहती हैं (यदि चयनित होते/ होती हैं), के विषय में होना चाहिए। यह कंसेप्ट नोट 300 से 500 शब्दों के बीच हो।

Note: Concept Note should be regarding prospective area of research on which you want to carry out PhD research work (if selected). Concept Note should be between 300 to 500 words.

खंड-ख / Section B
शैक्षणिक विवरण / Academic Record

(अंक एवं प्रमाण पत्रों की प्रतियां संलग्न करें/ Attach copies of mark sheets and certificates)

उत्तीर्ण की गयी परीक्षा Exam Passed	बोर्ड / विश्वविद्यालय Board/ University	वर्ष जिसमें परीक्षा पास की Year of Passing	अंक / Marks		अंक%/ % of Marks	डिवीज़न/ Division	विषय जिनमें परीक्षा पास की Subjects Studied
			प्राप्तांक / Obtained Marks	कुलांक / Maximum Marks			
मैट्रिक / सेकेंडरी (दसवीं) Matriculation / Secondary (10 th)							
हायर सेकेंडरी / इंटरमिडिएट(बारहवीं) Higher Secondary / Intermediate(10+2)							
स्नातक उपाधि(डिग्री का नाम देें) / Bachelor's Degree (Mention the name of degree) _____							
स्नातकोत्तर उपाधि (डिग्री का नाम देें) / PG Degree (Mention the name of degree) _____							
कोई अन्य परीक्षा / Any Other Examination							

आवेदक के हस्ताक्षर/Signature of the Applicant

स्थान/Place: _____

दिनांक/Date: _____

नोट: कृपया सभी दस्तावेजों के साथ विधिवत् भरा हुआ और हस्ताक्षरित आवेदन फॉर्म व्यक्तिगत/ संबंधित विभाग के विभागाध्यक्ष / केंद्र के निदेशक को दस्ती/ डाक के माध्यम से (ऑनलाइन माध्यम से नहीं भेजे) दिए गए पतों पर निर्धारित तिथि तक अवश्य भेज / जमा करा दें ।

Note: Kindly send / submit the duly filled in and signed application form along with all the documents individually / to Head of the Department / Director of the Center by hand / through post (not by online mode) to the given addresses by the stipulated date.

नोट: विभिन्न विभागों/केंद्रों का डाक पता विश्वविद्यालय वेबसाइट से प्राप्त करें या विभागाध्यक्ष / केंद्र निदेशक से फ़ोन के माध्यम से प्राप्त करें ।